
          L’Estensore                                         Responsabile E.Q. Q.2.                                             Il Presidente
                Dott. Leandro Mazzarella                                Pier Giovanni Panichi                                           Michele Pierguidi              

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACA  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – ASSESSORE MOBILITÀ E VIABILITÀ - ASSESSORA URBANISTICA – ASSESSORE
ALL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione  del

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 5 giugno 2025 BERTI Serena X
CARDINI Tommaso X

PRESIEDE L’ADUNANZA CASTOLDI PAGANELLI Gian 

Luca

X

Il Presidente GALANTI Chiara X
Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X

MONTECCHI Giovanni X
HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X

E.Q. Q2 NANNELLI Francesca X
DoĴ. Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano X

PALANDRI Lorenzo X
PIERGUIDI Michele X
PROTESTI Angela X
RICCI Lucia X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI SOLLAZZO Simone X
1 – PALANDRI Lorenzo; STACCIOLI Neri X
2 – STACCIOLI Neri; TANZI Vilma X
3 – CARDINI Tommaso TESCHIONI GALLO Simone X

VECCI Tommaso X
ZANI Lucia X

DELIBERAZIONE N° 20010/2025
OGGETTO: Mozione “Rendere accessibili i soĴopassi del Quartiere 2”.  



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;
Visti gli artt.  37 e 39 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;
Vista la mozione di cui al numero di Protocollo n. 0190276 del 12/05/2025 presentata dal
Gruppo  Lista  Funaro  Sindaca,  avente  ad  oggetto  “rendere  accessibili  i  sottopassi  del
Quartiere 2”.   
Rilevato  che  la  predetta  mozione  è  stata  istruita  ed  esaminata  nella  seduta  della
Commissione  Territorio,  Sviluppo  Economico  e  Ambiente  del  26/05/2025  cosı̀  come
previsto dall’art. 39 del Regolamento Interno al Consiglio di Quartiere 2:  
Sentito l’intervento del Consigliere del Gruppo politico proponente la mozione in esame; 
Visto quanto emerso durante il dibattito che si è svolto durante la seduta del Consiglio di
Quartiere 2; 
Vista  la  richiesta  degli  altri  capigruppo  del  Consiglio  di  Quartiere  2 di  sottoscrivere  la
mozione e data la disponibilità del proponente;
Tutto ciò premesso 

DELIBERA

Di adottare la mozione avente ad oggetto  “rendere accessibili i sottopassi del Quartiere 2”,
che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  con  la
seguente votazione:

Presenti: 17;

Votanti: 17;

Voti favorevoli: 17;

Voti contrari: -; 

Astenuti: -;      

Assenti: 2.

Il Consiglio approva.

L’Estensore
Dott. Leandro Mazzarella

  Il Segretario Il Presidente
Dott. Pier Giovanni Panichi                                Michele Pierguidi



Mozione del Gruppo “Sara Funaro Sindaca”     

Altri Gruppi firmatari:  Azione, AVS-Ecolò, Firenze Democratica, Fratelli d’Italia,
Italia Viva, Lega Salvini Premier, Partito Democratico, Sinistra Progetto Comune
     
Oggetto: rendere accessibili i sottopassi del Quartiere 2 

PREMESSO CHE 

1. L’accessibilità, quando realizzata, è per TUTTI e non unicamente per le persone
che si muovono con ausili;

2. Il Quartiere 2 è un territorio in cui risiedono molti cittadini anziani;
3. Numerose  sono  state,  e  continuano  a  essere,  le  segnalazioni  da  parte  dei

cittadini al fine di poter fruire in autonomia dei sottopassi del nostro Quartiere;
4. Il lavoro intrapreso dall’amministrazione sul tema dell’accessibilità di strade e

marciapiedi necessita di essere intensificato e accelerato;

VISTO E CONSIDERATO CHE

1. Il Consiglio di Quartiere 2 ha, fin dal 2019 e in primis nei DUP (Documenti
Unici di Programmazione), chiesto a più riprese all’amministrazione  di
impegnarsi  nella  realizzazione  del  sottopasso  ciclo-pedonale  Mazzini–
Gennarelli,  nella costruzione definitiva del sottopasso pedo-ciclabile tra viale
Giuseppe Mazzini e viale Manfredo Fanti, nonché nell’individuazione di una
soluzione  idonea  per  superare  la  barriera  ferroviaria  del  sottopasso  del
cavalcavia, da troppi anni inaccessibile ad anziani, bambini, ciclisti e persone
con disabilità;

2. Il problema sopra descritto è annoso e richiede attenzione e determinazione per
essere  affrontato  una  volta  per  tutte,  intraprendendo  con  decisione  i  passi
necessari in dialogo con RFI;

3. Un Quartiere maggiormente  accessibile  è  un territorio  in cui  tutti  i  cittadini
possono godere pienamente degli spazi pubblici, con benefici per la sicurezza e
la salute delle future generazioni;

4. Una  Firenze  che  dimostra  di  impegnarsi  per  migliorare  la  vivibilità  e
l’accessibilità per i suoi cittadini ottiene benefici anche in termini di attrattività
turistica;



IMPEGNA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE:

A intavolare un dialogo serio e deciso con RFI per risolvere, una volta per tutte, le
problematiche evidenziate dai cittadini in merito alla realizzazione dei sottopassi sopra
menzionati, nel rispetto dei principi di accessibilità;

A strutturare una procedura che consenta il coinvolgimento del Consiglio di Quartiere
2 nel  dialogo e a mantenerlo periodicamente aggiornato sugli  sviluppi relativi  alla
realizzazione dei suddetti sottopassi, nell’ottica della trasparenza e dell’informazione
costante ai cittadini;

A far partire i lavori nel più breve tempo possibile, in risposta alle numerose richieste
del Consiglio di Quartiere 2 e dei residenti dell’area di Campo di Marte.


		2025-06-19T13:54:12+0200
	PIER GIOVANNI PANICHI


		2025-06-19T16:23:45+0200
	Michele Pierguidi




